
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 
MANUTENZIONI – SERVIZI - SUAP 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 23NM del 05/12/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 888 

 Del 03/01/2018 

 
 
 
OGGETTO: Manutenzione per infiltrazioni acqua scuola primaria “Tauro”.  
CIG ZC62121538 
 

IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO  
 
CHE il dirigente scolastico reggente dell’I.C. “Tauro – Viterbo”, ha richiesto un intervento 
urgente alla scuola primaria “Tauro” per infiltrazione di acqua nel bagno alunni al 1° piano, 
al bagno alunni piano terra ed aula di sostegno adiacente al bagno; 
 
CHE a seguito di sopralluogo si è verificata la presenza di una perdita al primo piano con 
necessità di rifacimento dell’impianto idrico-fognante relativamente ai bagni al primo piano, 
sostituzione dei sanitari (orinatoi) e rifacimento dell’intonaco ai bagni al piano terra; 
 
CHE nel programma amministrativo di questa Amministrazione (Mandato 2017/2022), 
approvato con Delibera di Giunta comunale n. 115 del 10/08/2017, è prevista l’esecuzione 
di quanto necessario al fine della “messa in sicurezza degli edifici pubblici ed in particolare 
di quelli scolastici comunali” ; 
 
CHE è necessario provvedere al ripristino del guasto; 
 
CHE, stante l’urgenza a provvedere, si è richiesto alla Ditta CLIMATIC di Nicola Di Masi 
da Castellana Grotte,  in quanto manutentore dell’Ente, idoneo preventivo di spesa per 
l’esecuzione delle predette opere di manutenzione; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
CHE la predetta impresa ha preventivato la somma di € 3.500,00, oneri compresi, oltre Iva 
al 22%, per l’esecuzione dei lavori necessari ed € 1.040,00 oltre Iva al 22% per la fornitura 
del materiale necessario, per un totale complessivo di € 5.538,80  ivato, importo ritenuto 
congruo da questo UTC alla luce delle valutazioni di carattere tecnico-economico; 
 
RITENUTO dover affidare alla ditta CLIMATIC di Nicola Di Masi con sede in Castellana 
Grotte alla via Nizza, 33/35, i lavori di manutenzione della scuola primaria “Tauro”, 
consistenti in sintesi nelle seguenti fasi: 

• Svellimento pavimentazione e rimozione degli orinatoi dei bagni al primo piano; 
• Rifacimento impianto idrico-fognante dei bagni al primo piano; 

• Ripristino del pavimento e degli orinatoi; 

• Rimozione intonaco e rifacimento dello stesso del bagno a piano terra; 
 

RITENUTO, altresì, necessario procedere ad assumere apposito impegno pari a                       
€ 3.500,00, oneri compresi, oltre Iva 22%, per lavori e fornitura materiale per € 1.040,00 
oltre Iva al 22%, per un totale complessivo di € 5.538,80 al Bilancio 2017, come segue: 

• € 1.268,80 cap. 582.01 epigrafato “ Manutenzione ordinaria beni immobili con i 
proventi OO.UU.”; 

• € 4.270,00 cap. 592.01 epigrafato “ Manutenzione ordinaria immobili con i proventi 
OO.UU.”; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 50/16; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto sopra, che qui si intende integralmente riportato: 
 

1. DI DARE ATTO della necessità di realizzare i lavori di manutenzione della scuola 
primaria “Tauro”, consistenti in sintesi nelle seguenti fasi: 

• Svellimento pavimentazione e rimozione degli orinatoi dei bagni al primo piano; 
• Rifacimento impianto idrico-fognante dei bagni al primo piano; 

• Ripristino del pavimento e degli orinatoi; 

• Rimozione intonaco e rifacimento dello stesso del bagno a piano terra; 
 

2. DI AFFIDARE l’esecuzione dei lavori di che trattasi alla ditta CLIMATIC di Nicola Di 
Masi con sede in Castellana Grotte alla via Nizza, 33/35, per la somma stimata di € 
3.500,00, oneri compresi, oltre Iva 22%, per lavori e fornitura materiale per € 1.040,00 
oltre Iva al 22%, per un totale complessivo di € 5.538,80; 
 
3.  DI IMPEGNARE la somma di € 5.538,80 imputandola al Bilancio 2017, come segue: 

• € 1.268,80 cap. 582.01 epigrafato “ Manutenzione ordinaria beni immobili con i 
proventi OO.UU.”; 

• € 4.270,00 cap. 592.01 epigrafato “ Manutenzione ordinaria immobili con i proventi 
OO.UU.”; 

 
4.  DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto affidatario, sicché 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



l’affidamento si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 2440 
recante norme sull’amministrazione del patrimonio  e sulla contabilità generale dello stato; 
 
5.  DI DISPORRE che il pagamento conseguente avvenga: 

- a consuntivo dei lavori, redatto da parte del RUP del Settore VI,  
- dopo l’accettazione della fattura elettronica trasmessa a mezzo S.d.I., codice 
fatturazione VGDXQP, da parte del Responsabile del Settore VI, e dell’attestazione 
attestazione, da parte del sottoscritto, Responsabile del Settore, comprovante, ai sensi 
dell’art.184 del D.lgs 267/2000, la regolarità della prestazione e la rispondenza della 
stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite, previa 
verifica della buona esecuzione degli interventi e la contabilizzazione degli stessi, 
effettuati rispetto ai prezzi unitari convenuti; 
- ad ottenimento del DURC , alla data di ultimazione dei lavori, richiesto da questo 
Ufficio per via telematica agli Enti preposti; 
-  nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 
della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

 
6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta CLIMATIC di Nicola Di Masi 
perché ne abbia piena conoscenza; 

 

7. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria e 
Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

             

Il Redattore 

                PM 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI 
f.to geom. Onofrio SIMONE 

 
__________________________ 

 
 

 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 13/12/2017 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 13/12/2017 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
consegnata in data____________ 
 
 il Responsabile del Settore Finanziario 
IMP. 1268-1269/2017 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 10 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 

 
 
 
Castellana Grotte, 03/01/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

  
 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




